
står af aktualitets-optagelser, Mike Gray har 
købt af Ghicago TV, samt filmholdets egne 
optagelser. Filmen er i s/h, og dens stilistiske 
værdi ligger i sagens natur mere i dens sam
menklipning og det vibrerende liv, hvert 
eneste billede formidler, end i spændende og 
usædvanlige billedkompositioner.

Den første halvdel af filmen er helliget 
den levende Fred Hamptons aktiviteter. I 
hurtige klip fra forskellige møder og mere 
private samtaler tegnes et skarpt og indgå
ende portræt af en lederskikkelse af format, 
et varmt og forstående menneske, der sin 
unge alder til trods (21 år) var en politisk 
uhyre velformuleret og medrivende taler. 
Ind imellem klippes til interviews med an
dre pantere, der belyser den stadigt tilta
gende politi-forfølgelse, de udsættes for. 
Langsomt føres vi hen mod den fatale mor
gen, hvor Hampton -  sandsynligvis liggende 
sovende i sin seng -  blev skudt ned af poli
tiet. Hurtigere end han sikkert havde regnet 
med det, kom hans egne ord til at gå i op
fyldelse: »Jeg tror ikke, jeg blev født for at 
dø i et biluheld. Jeg tror ikke, jeg kommer 
til at dø af et svagt hjerte eller af lunge
kræft. Jeg tror, jeg kommer til at dø som 
revolutionær i det internationale proletariats 
kamp.«

Hele resten af filmen er én lang hårrej
sende afsløring og gennemhulning af politi
ets forklaringer på, hvad der skete hvordan, 
da det trængte ind i den af Panterne be
boede lejlighed. Her foregår filmen på tre 
parallelt løbende planer, som der hele tiden 
krydsklippes imellem: 1) politibetjentenes og 
især state attorney Hanrahans erklæringer til 
pressen, 2) en gennemgang af sagens akter 
og rapporter foretaget af Panternes sagfører, 
og 3) interview med en kvindelig Panter, 
Brenda Harries, der var til stede i lejlighe
den under skydningen, samt en forevisning 
af og forklaring på de forskellige pistolkug
lers placering i lejlighedens vægge.

De tre parallelhandlinger kommenterer 
Hamptons meningsløse død, på en måde der 
taler for sig selv. Hanrahan er et uhyggeligt 
billede på den legaliserede løgn. Med flak
kende øjne og undertiden ukontrolleret op
hidselse gentager han mekanisk på presse
konferencerne, at Panterne har hele skylden 
og politiet absolut ingen. Enhver tvivl om 
politiets forklaringer afvises med den stædigt 
gentagne sætning: »Det er sandheden, vi 
fortæller.« Når dertil kommer, at den ver
sion, de i skydningen involverede betjente 
fremfører, på en mængde punkter ikke stem
mer overens med Hanrahans forklaringer, så 
vokser ens skepsis støt filmen igennem. Og 
den bekræftes endeligt af Panter-sagførerens 
gennemgang af sagens akter og især af The 
Federal Jury’s rapport, hvoraf det klart 
fremgår — hvilket understreges af forevisnin
gen af lejlighedens skudhuller — at politiets 
vidnesbyrd simpelt hen ingen steder holder.

At Panterne skulle have fyret først, mod
bevises af én kugle i døren — fyret udefra. 
At Brenda Harries skulle have skudt mod 
betjentene (hvilket de alle hævder) er 
umuligt, da der kun blev affyret én kugle 
fra Panternes side, og dens skudretning pas
ser ikke med hendes position i rummet. 
Konklusionen på rapporten bliver således, 
at Panterne ikke skød først som påstået, at 
de kun affyrede ét skud mod betjentenes 99 
skud, og at obduktionen af Fred Hampton 
viser, at han sandsynligvis er blevet skudt i 
sovende tilstand.

På trods af alle disse indicier anbefaler 
rapporten ikke at rejse anmeldelse mod den 
betjent, der dræbte den liggende Fred 
Hampton. Som Tuli Kupferberg siger i Du
san Makavejevs »Organismens mysterier«: 
»Hvem skal håndhæve loven over for vort 
politi og vore dommere?«

Da Forbundsrettens undersøgelser af over
faldet endnu ikke er afsluttet, og filmens 
fremkomst har virket som politisk spræng
stof, kan man måske håbe på, at »Mordet 
på Fred Hampton« kan hjælpe dommerne 
til at træffe den rette afgørelse. I så fald 
ville filmmediet have fået sit sidestykke til 
Zola’s berømte skrift »Jeg Anklager« fra 
Dreyfus-affærens tid. Mette Knudsen

DEN MAGISKE CIRKEL_________

Per Berglunds debutfilm »Den magiske cir
kel blev respektfuldt, men køligt modtaget 
af den svenske filmkritik, og bedre illustra
tion af kvalitetsforskellen mellem dansk og 
svensk film kan man dårligt tænke sig. I 
dansk sammenhæng ville »Den magiske cir
kel« være en mindre sensation — et virtuost 
kontrolleret, rigt facetteret tredivertidsbillede 
skabt af en debutant. Men på baggrund af 
Roy Andersson, Lasse Forsberg, Stellan Ohls- 
son, Kjell Grede og hele den »gamle« gar
de fra Widerberg over Troell til Bergman 
kan de svenske kritikere tillade sig at være 
blaserte.

»Den magiske cirkel« har sære ligheds
punkter med Bertoluccis »Konformisten« og 
Jens Ravns »Tjærehandleren« i sine forsøg 
på at finde frem til fascismens kilder i et 
svensk provinsbymiljø. Filmens undertitel 
var oprindelig »en studie i fascisme«, og 
som indledningsmotto bruger den følgende 
citat fra Aksel Sandemose: »Jeg anklager 
ikke noget menneske, jeg anklager et system, 
som ikke kan lære mennesker at gøre andet 
end det fejlagtige og det onde.« Udgangs
punktet for manuskriptet, som Stefan Jarl

(»Dom  kalier os mods«) var en fremtræ
dende medarbejder på, var et omfattende 
dokumentarisk materiale om en forbryder
klan i tredivernes Sverige, kaldet »Sala- 
ligaen«.

Filmen er et forsøg på at analysere, hvor
dan en kvælende småborgerlighed produce
rer forbrydere af fascistisk tilsnit. Hovedper
sonen Ingvar Andersson — mesterligt spillet 
af Olof Willgren — er en dårligt lønnet eks
pedient i faderens herre-ekviperingsforret- 
ning, uden uddannelse og intenst optaget af 
teosofiske teorier og østerlandsk fup-mysti
cisme. Han opfatter sig selv som et over
legent undtagelsesmenneske i det lille by
samfund, hvor han færdes i ensom ophøjet
hed, i begyndelsen til grin, men efterhånden 
en farlig påvirkning for nogle venner, der 
indtræder i hans Magiske Cirkel-orden og 
lokkes mod en morderisk forbryderkarriere, 
hvori de ser den eneste mulighed for den 
udsigtsløse, halvfattige småborgerlighed. I 
filmens anden halvdel glider Ingvar Anders
son raffineret ud af billedet og man ser kun 
virkningerne af hans propaganda.

Per Berglund arbejder ofte blændende 
med farverne og cinemascopeformatet, som 
han formår at mætte med miljødetaljer og 
give netop den atmosfære af lummer, stille
stående småborgerlighed, der skal til for at 
danne en overbevisende ramme omkring den 
sære Ingvar Anderssons farlige grublerier. 
»Den magiske cirkel« er endnu et eksempel 
på, at svenskerne kan — den bør hurtigst mu
ligt importeres. Morten Piil

ICH LIEBE DICH  
ICH TOTE DICH

En af de mærkeligste og på sin vis mest fasci
nerende film, der vistes inden for Kritiker
ugens forevisningsrække, var tyskeren Uwe 
Brandners debutfilm, »Ich liebe Dich — Ich 
tote Dich«.

Selve historien er på overfladen meget en-
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